⁶³ Zob. tamże, k. 163r^v: „Ymmo totum quidquid est preter Ecclesie ordinationem uel contra consuetudinem comunem, uidelicet esse superstitiosum et superfluum in diuino cultu”.

⁶⁴ Zob. J.-C. Schmitt, *Mort d'une hérésie...*, s. 111–113.

⁶⁵ Zob. tamże, k. 161r^v: „Si dicitur ‘exemplo religiosorum’ dico, quod religiosi non sunt”.

⁶⁶ Zob. tamże: „Et scriptum est hoc dictum ex Euangelio Mathei, quod etiam patet ad sensum. Nam secundum sanctum Thomam, qui supra, eodem libro quo supra, questione CXXXVII, diuersa capitula, propter quas causas diuerse religiones sunt institute, quia quedam ad opera uite actiue,

powyższą typologię i zaznaczył, że oskarżeni nie są również pustelnikami, gdyż „[...] se tota die hominibus ostendunt et exhibent; etiam si se includant, conuenticula circa se faciunt”⁶⁷. Zdaniem czeskiego dominikanina krakowscy oskarżeni nie tylko nie prowadzili życia na wzór zakonników, ale również – wbrew własnym deklaracjom – nie byli członkami stanu świeckiego⁶⁸. Opinia ta nie została poparta żadnym konkretnym argumentem, jak choćby oskarżeniami o odrzucanie małżeństwa czy stworzenie osobnej organizacji religijnej. Czeski dominikanin ograniczył się wyłącznie do zaakcentowania dwóch cech, o których wspominali sami oskarżeni, a które wyróżniały ich z ogółu wiernych świeckich – radykalizm w praktykowaniu ubóstwa i podjęcie szeroko rozumianej indywidualnej drogi życia duchowego. Drugiemu zarzutowi Harrer poświęcił cały drugi rozdział *Contra beghardos*.

Oskarżeni, przyznając się do radykalnego ubóstwa, dostarczyli Harrerowi jednego z najmocniejszych dowodów przeciwko ortodoksyjności swojego ruchu. Należy przypomnieć, że temat ten w latach dwudziestych i trzydziestych XIV wieku, a zatem w momencie powstawania *Contra beghardos*, był żywo dyskutowany w ówczesnym Kościele. Chodziło o sławny spór o rozumienie ubóstwa zakonnego, jaki zaistniał pomiędzy papieżem Janem XXII i grupą franciszkanów⁶⁹. Ci ostatni, zwani również „spirytuałami”, interpretowali zalecenia św. Franciszka w sposób radykalny i postulowali wyrzeczenie się posiadania

quedam ad bella gerenda, quedam ad predicandum, quedam ad contemplandum etc. Quod horum hii faciant uideamus. Si dicatur uitam actiuam gerere, respondeo, quod hoc non faciunt, quia se nichil habere predicant et dicant. Si autem dicatur bella gerere, uerum est suo modo, contra religiosos et clerum, quibus se preferentes uitam et doctrinam eorum et maxime simplicium et malorum quantum possunt apud multos homines deducunt in contemptum. Si dicantur predicare, hoc uerum est in eorum conuenticula de facto non de iure, cum ad hoc non sint missi, nisi ut satellites dyaboli et angeli sathane multos decipientes. Si dicantur contemplatiui, dico posse ipsos esse fictos contemplatiuos, quare uita contemplatiua est soli Deo uocare et inter homines et cum hominibus non multum occupari”.